<

 >

Дело № 35RS0001-01-2024-000408-15

Производство № 1-236\2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

14 февраля 2024 года г. Череповец

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: председательствующего судьи Афониной И.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Череповца

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката К.,

при секретаре Митоновой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

 >, ранее судимого:

1) 5 августа 2015 года Вологодским городским судом Вологодской области по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден по отбытию наказания 5 марта 2019 года,

2) 29 ноября 2019 года Череповецким городским судом Вологодской области по п. «б» ч. 2 ст. 158, ст.73 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

3) 19 февраля 2020 года Череповецким городским судом Вологодской области по ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1, ч. 4 ст. 74, ст.70 УК РФ (приговор от 29 ноября 2019 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

4) 8 мая 2020 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 19 февраля 2020 года) к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

5) 14 июля 2020 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 161, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 8 мая 2020 года) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 19 июля 2023 года установлен административный надзор сроком на 3 года, но не свыше срока погашения судимости; освобожден по отбытию наказания 1 сентября 2023 года, 

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ задержан 16 ноября 2023 года, 17 ноября 2023 года избрана мера пресечения – заключение под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), с незаконным проникновением в помещение в г. Череповце в 2023 году при следующих обстоятельствах:

15 ноября 2023 года около 04 часов 30 минут ФИО2, будучи у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружив, что в тамбуре магазина горит свет, а между входными дверями и стеной имеется щель, решил похитить принадлежащее ООО «Агроторг» имущество из вышеуказанного магазина.

С этой целью, 15 ноября 2023 года в период 04 часов 30 минут до 05 часов 00 минут ФИО2 подошел к входным дверям магазина «Пятерочка», расположенного по указанному адресу, и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, применив физическую силу, сдвинул рукой дверное полотно в сторону и через образовавшийся между стеной и входными дверями проем зашел в помещение магазина «Пятерочка», предназначенное для временного нахождения людей в дневное время и размещения материальных ценностей в служебных целях, то есть незаконно проник в вышеуказанное помещение. Находясь магазине, ФИО2 воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полок витрин холодильников и стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг» следующие товары: зажигалки «FOXlite FX-77» в количестве 24 штук стоимостью 16 рублей 59 копеек за единицу товара, на общую сумму 398 рублей 16 копеек; «Ассорти рыбное» филе - ломтики (форель, тунец) холодного копчения, в вакуумной упаковке, 100 г, стоимостью 180 рублей; упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL» натуральный растворимый сублимированный (Монарх ориджинал) 210 г, в количестве трех штук стоимостью 281 рубль 48 копеек за единицу товара, на общую сумму 844 рубля 44 копейки; упаковки кофе «NESCAFE COLD» Бариста 170 г, в количестве четырех штук стоимостью 224 рубля 28 копеек за единицу товара, на общую сумму 897 рублей 12 копеек; электронный испаритель «OXIDE» Вишня одноразовый 1500 затяжек стоимостью 405 рублей 83 копеек; электронный испаритель «OXIDE» Бабл Гам одноразовый 1500 затяжек стоимостью 405 рублей 83 копеек; электронный испаритель «OXIDE» Арбуз персональный 300 затяжек в количестве двух штук стоимостью 259 рублей 21 копейку за единицу товара, на общую сумму 518 рублей 42 копейки; одну бутылку Джина «BARRISTER WILD BERRY FRUITS» (Барристер вайлд берри фрутс) 40% 0,7л стоимостью 368 рублей 05 копеек; упаковки чипсов Лейз (Lay"s) рифленые лобсгер 140г, в количестве двух штук стоимостью 68 рублей 49 копеек за единицу товара, на общую сумму 136 рублей 98 копеек; упаковку чипсов Лейз (Lay"s) краб 140г, стоимостью 68 рублей 49 копеек; пачки стиков «Neo» /Й. в количестве пяти штук стоимостью 131 рубль 95 копеек за единицу товара, на общую сумму 659 рублей 75 копеек; пачки стиков «KENT» Ц. в количестве четырех штук стоимостью 124 рубля 14 копеек за единицу товара, на общую сумму 496 рублей 56 копеек; одну бутылку коньяка «ASANTIANI» грузинский, ординарный, 3 летний, 0,5 л, 40% стоимостью 349 рублей 17 копеек; сыр плавленый «VIOLA» (ВИОЛА) Классический 400г массовая доля жира в сухом веществе 35%, в количестве двух штук, стоимостью 178 рублей 14 копеек за единицу товара, на общую сумму 356 рублей 28 копеек; напиток кофейный MacCoffee Cappuccino Di Torino растворимый 3в1 с темным шоколадом в количестве 20 штук стоимостью 9 рублей 57 копеек за единицу товара, на общую сумму 191 рубль 40 копеек; яйцо куриное 1с 10 шт "Красная цена" стоимостью 126 рублей 27 копеек; форель Балтийский Берег кусок слабосоленая 200 г в количестве четырех штук стоимостью 264 рубля 31 копейка за единицу товара, на общую сумму 1057 рублей 24 копейки; бутылку Джина «BARRISTER PINK» (Барристер пинк) 0,7л 40% стоимостью 368 рублей 05 копеек; форель «Fish House» филе-кусок слабосоленая, в вакуумной упаковке, 200 г в количестве трех штук стоимостью 254 рубля 02 копейки за единицу товара, на общую сумму 762 рубля 06 копеек; форель «Fish House» ломтики слабосоленая, в вакуумной упаковке, 1.00г в количестве двух штук, стоимостью 113 рублей за единицу товара, на общую сумму 226 рублей; форель «Красная Цена» филе- кусок слабосоленая 150 г стоимостью 169 рублей 54 копейки; коробку молока питьевого пастеризованного 3,2% Шекснинский маслозавод 970 мл стоимостью 53 рубля 50 копеек; упаковку жевательной резинки «Orbit» Клубника- банан 20*30, стоимостью 13 рублей 63 копейки за единицу товара, па общую сумму 408 рублей 90 копеек; упаковку жевательной резинки «Orbit» Bubblement Белоснежный 20*30, стоимостью 13 рублей 63 копейки за единицу товара, на общую сумму 408 рублей 90 копеек; сыр плавленый President Сливочный 45% 400 г, в количестве девяти штук, стоимостью 136 рублей за единицу товара, на общую сумму 1224 рубля; сыр плавленый «llochland» с грибами 400 г стоимостью 142 рубля 20 копеек; шоколад «Киндер» с молочной начинкой 50г в количестве 13 штук, стоимостью 41 рубль 24 копейки за единицу товара, на общую сумму 536 рублей 12 копеек; две бутылки молока питьевого пастеризованного «Вологодское» 930 г, стоимостью 50 рублей за единицу товара, на общую сумму 100 рублей; упаковки кофе «JACOBS MONARCH» натуральный растворимый сублимированный 75 г, в количестве шести штук стоимостью 124 рубля 03 копейки за единицу товара, на общую сумму 744 рубля 18 копеек; упаковки кофе «JACOBS MILL1GANO» натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого 75г, в количестве шести штук стоимостью 133 рубля 29 копеек за единицу товара, на общую сумму 799 рублей 74 копейки; упаковки кофе «NESCAFE GOLD» 190 г в количестве двух штук стоимостью 241 рубль 11 копеек за единицу товара, на общую сумму 482 рубля 22 копейки; упаковку кофе «NESCAFE GOLD» 130 г стоимостью 184 рубля 92 копейки; бутылку рома «ФИО3» 0,7л стоимостью 385 рублей 24 копейки; бутылку коктейля, ромового напитка «CASTRO TROPICAL» 35% 0,5л стоимостью 275 рублей 01 копейка; бутылку коньяка «Пять Звездочек» Золотая Выдержка 40% 0,45 л стоимостью 293 рубля 33 копейки; сыр плавленый "Дружба" массовая доля жира в сухом веществе 45% 400 г, в количестве шести штук, стоимостью 105 рублей 66 копеек за единицу товара, на общую сумму 633 рубля 96 копеек; напиток спиртной «OAKIIEART ORIGINAL» (ОАКХЛРТ Ориджинал) 35% 0,7л стоимостью 599 рублей 36 копеек; кассеты для бритья Gillette Fusion Proglide в количестве двух штук, стоимостью 804 рубля 46 копеек за единицу товара, на общую сумму 1608 рублей 92 копейки; коньяк армянский пятилетний «АРАРАТ******» в подарочной упаковке 40 % 0,5 л стоимостью 724 рубля 87 копеек.

Вышеназванные товары ФИО2 сложил в три пакета полиэтиленовых с пластмассовыми ручками стоимостью 14 рублей 11 копеек каждый, общей стоимостью 42 рубля 33 копейки, в пакет «Пятерочка» стоимостью 1 рубль 96 копеек, в сумки из полипропилена РР в количестве четырех штук стоимостью 37 рублей 41 копейку за единицу товара и общей стоимостью 149 рублей 64 копейки, которые взял в этом же магазине.

Также в магазине ФИО2 взял с полок стеллажа три пачки сигарет «Winston Super Slims» стоимостью 173 рубля 95 копеек за единицу товара, на общую сумму 521 рубль 85 копеек; две пачки сигарет «Camel Compact» стоимостью 124 рубля 54 копейки за единицу товара, на общую сумму 249 рублей 08 копеек; пачку сигарет «Camel Yellow» стоимостью 185 рублей 65 копеек; конфету «Fruit-tella» с фруктовым вкусом стоимостью 5 рублей 82 копейки; три зажигалки «GENESIS TURBO ТА-08» стоимостью 25 рублей 18 копеек за единицу товара, на общую сумму 75 рублей 54 копейки, которые убрал в карманы надетой на нем одежды. С похищенным имуществом ООО «Агроторг» на общую сумму 19 822 рубля 88 копеек ФИО2 покинул помещение магазина и намеревался скрыться, впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению, то есть тайно его похитить, чем причинил бы ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 19 822 рубля 88 копеек. Однако, ФИО2 не смог довести задуманное до конца, так как 15 ноября 2023 года около 05 часов 00 минут его действия были обнаружены и пресечены сотрудниками ООО ЧОП «Патруль», похищенное имущество изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Судом в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, где он показывал, что 15.11.2023 около 04 часов 00 минут проходил мимо магазина «Пятерочка» на 

<

адрес>, увидел, что в тамбуре магазина горит свет, между стеной и дверями имеется зазор. В это время на улице никого не было, понял, что магазин не охраняется, решил проникнуть в него, чтобы похитить Он просунул свою руку в зазор между стеной и дверями, толкнул дверь и она отодвинулась в сторону, через проем он зашел в магазин, взял возле касс сумки для продуктов, стал складывать в них товар с полок, в том числе рыбу «Форель», плавленый сыр, жевательную резинку, шоколадки «Киндер», чипсы, стики, кофе в мягкой упаковке «Нескафе» и «Якобс» порядка 20 упаковок, различное спиртное (коньяк, джин), лезвия для бритья, зажигалки прядка 25 штук, яйца, молоко, сигареты. Точного количества товаров и его полного наименования он не помнит. Когда он находился в магазине, то не слышал, чтобы сработала сигнализация. Когда он набрал 4 сумки с товарами, то вынес их на улицу через тот же проем. Он взял в каждую руку по 2 сумки с товарами и пошел в сторону 

<

адрес> 7 метров, был остановлен сотрудниками охраны, после чего задержан. При досмотре были изъяты похищенные в магазине «Пятерочка» три пачки сигарет «Винстон», три пачки сигарет «Кэмол», жевательная конфета Фрутелла, 3 зажигалки. Свою вину он признает полностью и в содеянном раскаивается. Им добровольно была написана явка с повинной. Дополняет, что двери магазина он не повреждал. При допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого впоследствии ФИО2 подтвердил изложенные ранее им показания, дополнил, что следователем ему было предъявлено количество и наименование товаров, которые он пытался похитить из магазина «Пятерочка». Со списком товаров он согласен полностью. Кроме того, сотрудниками полиции ему предъявлялись записи с камер видеонаблюдения, установленных в вышеуказанном магазине за 15.11.2023, на которых он узнал себя, как мужчину, который проник в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>. В данном магазине с полок витрин и холодильников он брал товары, которые складывал в пакеты, а затем в сумки, которые также брал там же в магазине. При этом на голове у него был надет капюшон, так как понимал, что в магазине установлены видеокамеры (т. 1 л.д. 77-80, т. 2 л.д. 124-126, 134-137).

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их в полном объеме, дополнив, что явку с повинной писал добровольно, объем и стоимость товара, на хищение которого он покушался, подтверждает, в содеянном раскаивается.

Признательные показания подсудимого полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, его виновность в полном объеме доказана в ходе судебного следствия и подтверждается как показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, так и материалами уголовного дела:

- заявлением Г.-администратора магазина «Пятерочка» на 

<

адрес> в 

<

адрес> о проникновении в магазин и хищении товара неизвестным мужчиной 15.11.2023 (т.1 л.д.4),

- карточкой КУСП № от 15.11.2023, где указано, что в 5час.09 мин. был задержан мужчина сотрудниками ЧОП у магазина по 

<

адрес>, который пытался залезть в магазин, мужчина задержан (т.1 л.д.3),

- показаниями представителя потерпевшего Е., менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг», данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что в ноябре 2023 года ему стало известно от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> - Г., что 15 ноября 2023 года около 05 часов 00 минут ей позвонил сотрудник охраны ЧОП «Патруль» и сообщил, что в магазине сработала сигнализация, необходимо приехать, открыть магазин и проверить помещение. По прибытии Г. увидела сотрудников охраны, которые задержали мужчину, проникшего в магазин через щель центральной двери. При мужчине находились сумки с продуктами и товарами, которые тот похитил из магазина. Позднее ему стало известно, что товар ООО «Агроторг» из магазина пытался похитить ФИО2, ущерб в случае хищения товара составил бы 19 822 рубля 88 копеек, что подтверждается счет – фактурами без учета НДС. Просит привлечь ФИО2 к уголовной ответственности за покушение на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Поскольку все имущество возвращено, то исковых требований к ФИО2 не имеется( т. 1 л.д. 118-122); 

- показаниями свидетеля Г., администратора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что охрану магазина по 

<

адрес> осуществляет ЧОП «Патруль». 15 ноября 2023 года около 05 часов 00 минут ей позвонил сотрудник охраны и сообщил, что в магазине сработала сигнализация, необходимо приехать, открыть магазин и проверить помещение. Вместе с сотрудниками охраны находился незнакомый мужчина, со слов охранников узнала, что они задержали мужчину у магазина с 4 сумками, в которых находились продукты и товары, сумки и товар принадлежали магазину «Пятерочка». Поняла, что мужчина проник в магазин через щель во входной двери. Позже она узнала, что похитителя зовут ФИО2 и из его одежды были так же изъяты похищенные из магазина сигареты, зажигалки и конфета(т. 2 л.д. 112-116);

- показаниями свидетеля Н., охранника ЧОП «Патруль», данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым установлено, что 15 ноября 2023 года У. 04 часов 46 минут 15 ноября 2023 года был получен вызов о том, что по адресу: 

<

адрес> магазине «Пятерочка» сработала сигнализация. По прибытии обнаружили, что во входных дверях магазина имеется щель. О срабатывании сигнализации сообщили администратору магазина. Прошил в машину, где стали наблюдать за обстановкой. Вскоре они заметили как от входных дверей магазина в направлении 

<

адрес> идет мужчина, при этом у того в руках находились четыре сумки полные содержимым. Они догнали данного мужчину и спросили, что тот несет в сумках. Мужчина поставил сумки на землю. Он увидел, что в сумках находятся продукты питания, алкоголь и другой различный товар. Он понял, что мужчина похитил данный товар из магазина «Пятерочка». Им мужчина сказал, что нашел все это около магазина. Мужчина представился им как ФИО2 Затем приехали сотрудники полиции, которым они передали ФИО2 и четыре сумки с похищенными товарами(т. 2 л.д. 78-81);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, - магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что вход в магазин оборудован автоматическими раздвижными дверями, одна из которых повреждена. С правой стороны от входных дверей в магазин на асфальте обнаружены 4 пакета с маркировочной надписью «Пятерочка» с продуктами. В пакетах находятся: шесть упаковок «Форель слабосоленая», упаковка «Ассорти рыбное», две упаковки плавленого сыра «Presifent», две упаковки жевательной резинки «Orbit», 13 шоколадок «KinderChocolate», упаковка чипсов «Laysкраб», упаковка чипсов «Laysрифленые», одна бутылка грузинского коньяка «ASANTIANI», бутылка ромового напитка«CASIПО», пять пачек стиков «NEO», 4 пачки стиков «KENT», 7 упаковок кофе «Nescafe», 15 упаковок кофе «Jacobs»; пять упаковок плавленого сыра «Presifent», три пачки плавленого сыра «Карат» (Дружба), одна пачка плавленого сыра «Hochland», упаковка «MacCoffee», две упаковки лезвия «Gillette», 24 зажигалки, два электронных испарителя «OXIDE», два электронных испарителя «OXIDE» (Арбуз), бутылка коньяка «АРАРАТ», бутылка коньяка* «О АКНЕ ART», две бутылки джина «BARRISTER», бутылка коньяка «COLONIST», два пакета; упаковка чипсов «Laysрифленые», две упаковки плавленого сыра «Presifent», три пачки плавленого сыра «Карат» (Дружба), две упаковки плавленого сыра «VIOLA», 10 яиц в упаковке, две бутылки молока «Вологодское», коробка молока «Шекснинский маслозавод», бутылка коньяка Золотая выдержка, четыре упаковки «Форель» (Балтийский берег)(т. 1 л.д. 5-15);

- протоколом досмотра ФИО2 от 15.11.2023, согласно которого у ФИО2 было изъято: три пачки сигарет «Winston super slims», две пачки сигарет «Camel Compact», пачка сигарет «Camel Yellow», конфета «Fruit-tella», 3 зажигалки «Genesis», которые он пытался похитить у ООО «Агроторг» (т. 1 л.д. 64);

- протоколами выемки и осмотра документов с фототаблицей, подтверждающими стоимость вышеуказанного товара без учета НДС, который намеревался похитить ФИО2, изъятого при последнем: 

счет — фактура № от 24.10.2023 года на пакет полиэтиленовый с пластмассовыми ручками, стоимость за 1 единицу 14 рублей 11 копеек,

- счет фактура № от 07.11.2023 года : зажигалка FOXiite LX-77, стоимость за 1 единицу 16 рублей 59 копеек,

счет - фактура № от 31.10.2023 года: "Ассорти рыбное" 100 г филе - ломтики (форель, тунец) холодного копчения, вакуумная упаковка, стоимость за 1 единицу 180 рублей,

счет - фактура № от 08.10.2023 года: кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал) 210 г, стоимость за 1 единицу 281 рубль 48 копеек,

счет - фактура № от 19.10.2023 года: кофе NESCAFE GOLD Бариста Пакет 170 г, стоимость за 1 единицу 224 рубля 28 копеек,

счет - фактура № от 12.07.2023 года: электронный испаритель OXIDE Вишня одноразовый 1500 затяжек, стоимость за 1 единицу 405 рублей 83 копейки,

счет - фактура № от 12.07.2023 года: электронный испаритель OXIDE Бабл Гам одноразовый 1500 затяжек, стоимость за 1 единицу 405 рублей 83 копейки,

счет - фактура № от 28.09.2023 года: Джин BARRISTER WILD BERRY FRUITS (Барристер вайлд берри фрутс) 40% 0,7л, стоимость за 1 единицу 368 рублей 05 копеек,

счет - фактура № от 11.11.2023 года: чипсы Лейз (Lay"s) рифленые лобстер 140г, стоимость за 1 единицу 68 рублей 49 копеек; под № указано чипсы Лейз (Lay"s) краб 140г, стоимость за 1 единицу 68 рублей 49 копеек,

счет - фактура № от 28.10.2023 года: чипсы Лецз (Lay"s) краб 140г из натурального картофеля, стоимость за 1 единицу 68 рублей 49 копеек,

счет - фактура № от 28.08.2023 года: стики Neo /Деми Ванилла Клик, стоимость за 1 единицу 131 рубль 95 копеек, стики KENT Руби Буст, стоимость за 1 единицу 124 рубля 14 копеек,

счет- фактура № от 27.09.2023 года:коньяк ASANTIANI грузинский ординарный 3 летний 0,5 л, 40%, стоимость за 1 единицу составляет 349 рублей 17 копеек,

счет - фактура № 05.10.2023 года: электронный испаритель OXIDE Арбуз персональный 300 затяжек, стоимость за 1 единицу 259 рублей 21 копеек,

счет - фактура № от 16.09.2023 года: сыр плавленый "VIOLA" (ВИОЛА) Классический 400г массовая доля жира в сухом веществе 35%, стоимость за 1 единицу 178 рублей 14 копеек,

счет - фактура № от 10.11.2023 года: напиток кофейный MacGoffee Cappuccino Di Torino растворимый 3в1 с темным шоколадом, стоимость за 1 единицу 9 рублей 57 копеек,.

счет - фактура № от 13.11.2023 года: яйцо куриное 1с 10 шт "Красная цена", стоимость за 1 единицу 126 рублей 27 копеек,

счет - фактура № от 04.11.2023 года: форель Балтийский Берег кусок слабосоленая 200г, стоимость за 1 единицу 264 рубля 31 копейка,

счет - фактура № от 19.10.2023 года: джин BARRISTER PINK (Барристер пинк) 0,7л 40%, стоимость за 1 единицу 368 рублей 05 копеек,

счет - фактура № от 31.10.2023 года: форель филе-кусок «Eish House» слабосоленый, в вакуумной упаковке, 200 г, стоимость за 1 единицу 254 рубля 02 копейки,

счет - фактура № от 03.11.2023 года: форель ломтики «Eish House» слабосоленый, в вакуумной упаковке, 100г, стоимость за 1 единицу 113 рублей,

счет - фактура № от 07.11.2023 года: форель Красная Цена филе- кусок слабосоленая 150 г, стоимость за 1 единицу 169 рублей 54 копейки,

счет - фактуры № от 10.11.2023 года: молоко питьевое пастеризованное 3,2% Шекснинский маслозавод 970мл БЗМЖ, стоимость за 1 единицу 53 рубля 50 копеек,

счет - фактура № от 23.09.2023 года: сумка из полипропилена РР, стоимость за 1 единицу 37 рублей 41 коп.,

счет - фактура № от 03.11.2023 года: жевательная резинка Orbit Клубника- банан 20*30, стоимость за 1 единицу 13 рублей 63 коп., жевательная резинка Orbit Orbit Bubblement Белоснежный 20*30, стоимость за 1 единицу 13 рублей 63 коп.,

счет - фактура № от 20.10.2023 года: пакет ПЯТЕРОЧКА 65*40, стоимость за 1 единицу 1 рубль 96 коп.,

счет - фактура № от 26.09.2023 года: сыр плавленый President Сливочный 45% 400 г, стоимость за 1 единицу 136 рублей;

счет - фактура № от 20.07.2023 года:сыр плавленый llochland с гривами 400г, стоимость за 1 единицу 142 рубля 20 коп.;

счет - фактура № от 04.10.2023 года: шоколад Киндер с молочной начинкой 50г, стоимость за 1 единицу 41 рубль 24 коп.;

счет - фактура № от 12.11.2023 года: жевательная резинка Orbit Клубника-банан 20*30, стоимость за 1 единицу 13 рублей 63 коп.;

счет - фактура № от 14.11.2023 года: молоко питьевое пастеризованное Вологодское 930 Г, стоимость за 1 единицу 50 рублей;

счет - фактура № от 02.09.2023 года: кофе JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 12*75г, стоимость за 1 единицу 124 рубля 03 копейки,

счет - фактура № от 21.10.2023 года: кофе JACOBS MILLICANO натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого 12*75г, стоимость за 1 единицу 133 рубля 29 копеек;

счет - фактура № от 08.11.2023 года: кофе NESCAFE COED Пакет 8x130 г, стоимость за 1 единицу 196 рубля 14 копеек;

счет - фактура № от 30.10.2023 года: кофе NESCAFE GOLD Пакет 8x190 г, стоимость за 1 единицу 241 рубля 11 копеек, кофе NESCAFE GOLD Пакет 8x130 г, стоимость за 1 единицу 184 рубля 92 коп.;

счет - фактура № от 08.12.2022 года:ром ФИО3 0,7л., стоимость за 1 единицу составляет 385 рублей 24 коп;

счет - фактура № от 24.07.2023 года: коктейль ромовый напиток CASTRO TROPICAL 35% 0,5л, стоимость за 1 единицу составляет 275 рублей 01 коп.;

счет - фактура № от 09.11.2023 года: коньяк Пять Звездочек Золотая Выдержка 40% 0,45 л, стоимость за 1 единицу составляет 293 руб. 33 коп;

счет - фактура № от 30.04.2023 года: сыр плавленый "Дружба" массовая доля жира в сухом веществе 45% 400 г, стоимость за 1 единицу составляет 105 руб. 66 коп.;

счет - фактура № от 25.10.2023 года: напиток спиртной ОАКХАРТ Ориджинал (OAKIILART ORIGINAL )35% 0,7л, стоимость за 1 единицу составляет 599 руб. 36 коп.;

счет - фактура № от 26.08.2023 года: Gillette Fusion Proglide кассеты для бритья, стоимость за 1 единицу составляет 804 руб. 46 коп.;

счет - фактура № от 09.08.2023 года: коньяк армянский пятилетний АРАРАТ***** в подарочной упаковке 40 % 0,5 л, стоимость за 1 единицу составляет 724 руб. 87 коп.;

счет - фактура №Е от 10.11.2023 года: сигареты с.- фильтром CAMEL YELLOW, стоимость за 1 единицу составляет 185 руб. 65 коп.; сигареты с фильтром CAMEL COMPACT, стоимость за 1 единицу составляет 124 руб. 54 коп.; сигареты с фильтром "Winston Super Slims blue", стоимость за 1 единицу составляет 173 руб. 95 коп.;

счет - фактура № от 03.11.2023 года: жевательная конфета Фруттелла (Eruit-tella ), стоимость за 1 единицу составляет 5 руб. 82 коп.;

счет - фактура № от 03.11.2023 года: GENESIS TURBO Зажигалка ГА-08, стоимость за 1 единицу составляет 25 руб. 18 коп.; (т. 1 л.д. 187-252, т. 2 л.д. 1-69),

- протоколом осмотра с фототаблицей CD-диска из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, от 15.11.2023, где зафиксировано как мужчина в 04:35 зашел в помещение магазина, затем берет пакеты, в которые складывает товар с полок и из холодильника. В 04:40 мужчина подходит к стеллажам, где также берет с полок товар, который складывает в имевшиеся у него при себе сумки и пакеты, также он берет товар со стеллажей слева от кассы (предположительно сигареты), которые складывает в карманы своей куртки. Затем мужчина берет сумки и уходит (т. 2 л.д.92-94, 95-109), что подтверждает показания ФИО2 о том, что на данной видеозаписи отражены его действия,

- явкой с повинной ФИО2, где он признается в том, что 15.11.2023 в утреннее время проник в магазин «Пятерочка» путем отжатия входной двери, откуда похитил продукты питания( т.1 л.д.62).

Свидетель Ш. суду показала, что о совершении её 

<

 > ФИО2 преступления узнала от сотрудника полиции, может охарактеризовать его с положительной стороны.

Суд, оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Данная квалификация верна, поскольку подсудимый 15.11.2023 года незаконно проник в помещение магазина «Пятерочка», предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда похитил принадлежащие ООО «Агроторг» товары на общую сумму 19 822 рубля 88 копеек, но не смог завершить задуманное до конца, так как был задержан около магазина сотрудниками ООО ЧОП «Патруль». 

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на его исправление 

<

 >.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, 

<

 >, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, является рецидив преступлений. 

С учётом наличия отягчающего наказание подсудимого обстоятельства судом не установлено оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч. 6 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления средней тяжести, а также данные о его личности: на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту отбывания наказания в ФКУ ИК-17 УФСИН России по Вологодской области – отрицательно, привлекался к административной ответственности, находится под административным надзором, согласно обзорной справки инспектора ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Череповцу допускал нарушения административного надзора.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №995 от 25 декабря 2023 года установлено, что ФИО2 страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме умственной отсталости лёгкой степени с расстройством поведения. Во время совершения, инкриминируемого ему деяния испытуемый мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в полной мере. Ко времени производства по уголовному делу способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Способен правильно воспринимать, запоминать и воспроизводить воспринятое. В настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, что исключает экспертную оценку общественной опасности. По психическому состоянию может лично осуществлять свои процессуальные права, право на защиту (т.2 л.д.85-87).

Учитывая данное экспертное заключение и поведение ФИО2 в судебном заседании, которое соответствовало обстановке, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

С учетом наличия смягчающих и отягчающего наказание подсудимого обстоятельств, его личности, того, что новое преступление ФИО2 совершил через короткий период времени после освобождения из мест лишения свободы, что указывает на его нежелание встать на путь исправления, суд приходит к выводу, что для исправления и достижения целей, установленных ст. 43 УК РФ, подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы реально, без дополнительного наказания, назначение которого суд считает нецелесообразным. Оснований для применения ст.ст.53.1, 73 УК РФ не установлено.

Оснований для применения требований ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, по делу не установлено.

При определении размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст.68 ч.2 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ. Учитывая данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении ему наказания ч.3 ст.68 УК РФ, а при наличии отягчающего обстоятельства и ч.1 ст.62 УК РФ. 

Местом отбытия наказания ФИО2 суд определяет исправительную колонию строгого режима в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ при наличии рецидива преступления согласно ч.1 ст.18 УК РФ.

Ввиду того, что ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы, суд приходит к выводу о необходимости оставления без изменения ранее избранной в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения.

В соответствии с требованиями п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд засчитывает ФИО2 в срок отбытия наказания время с фактического его задержания согласно КУСП (т.1 л.д.3) с 15 ноября 2023 года по 13 февраля 2024 года, а также период с момента вынесения приговора до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск представителем потерпевшего не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, полагая необходимым счет-фактуры, CD-диск с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела. 

Суд полагает необходимым освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката на стадии рассмотрения уголовного дела в суде, учитывая его состояние здоровья.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 – 309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 01(одного)года 08(восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его нахождения под стражей с 15 ноября 2023 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: счет - фактуру №7610/8179796346 от 07.11.2023, счет - фактуру №9493 от 31.10.2023, счет - фактуру №3010113083 от 08.10.2023, счет - фактуру №1248991900 от 19.10.2023, счет - фактуру 7408583305 от 12.07.2023, счет - фактуру №7408583304 от 12.07.2023, счет - фактуру №264598/05 от 28.09.2023, счет - фактуру №01/00600750-23 от 11.11.2023, счет фактуру №01/00575907-23 от 28.10.2023, счет - фактуру №7610/8177447666 от 28.08.2023, счет - фактуру № 0364RAGF-6562 от 27.09.2023, счет - фактуру № 0364RAGF-6562 от 27.09.2023, счет - фактуру № 0364RAGI - 6817от 05.10.2023, счет - фактуру № 2205806 от 16.09.2023, счет фактуру № 7610/8179523178 от 31.10.2023, счет - фактуру № 26337 от 10.11.2023, счет - фактуру № 16201 от 13.11.2023, счет - фактуру № 82987 от 04.11.2023, счет - фактуру №28607605 от 19.10.2023, счет - фактуру № 81548 от 31.10.2023, счет - фактуру № 10611 от 03.11.2023, счет - фактуру № УЗ -5460 от 07.11.2023, счет - фактуру № 133)00097564 от 10.11.2023, счет - фактуру № 0440-3761 от 23.09.2023, счет - фактуру № 9031204994 от 03.11.2023, счет - фактуру № 11-000001957 от 20.10.2023, счет - фактуру № 91 ВО 1 -042322 от 26.09.2023, счет - фактуру № 0304212828 от 20.07.2023, счет - фактуру № 033801 от 04.10.2023, счет - фактуру № 9031209373 от 12.11.2023, счет - фактуру № УН-46508 от 14.11.2023, счет - фактуру № 3010097708 от 02.09.2023, счет - фактуру № 3010116595 от 21.10.2023, счет - фактуру № 1249122141 от 08.11.2023, счет - фактуру № 1249077160 от 30.10.2023, счет - фактуру № 0364RAGF-5931 от 08.12.2022, счет - фактуру № 6844 от 24.07.2023, счет - фактуру № 18662/1 от 09.11.2023, счет - фактуру № КР-10В93 от 30.04.2023, счет - фактуру № 93270322 от 25.10.2023, счет - фактуру № 627460447 от 26.08.2023, счет - фактуру № 2123006146/01 от 09.08.2023, счет - фактуру № 85835/760F от 10.11.2023, счет - фактуру V 1829, счет - фактуру № 0071604262 от 20.10.2023, счет — фактуру № 595899 от 24.10.2023, CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования системы видеоконференцсвязи; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания. Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ, ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания стороны вправе подать на них свои замечания.

Председательствующий судья 

<

 > И.А. Афонина

Подлинный документ подшит в уголовное дело 

УИД 35RS0001-01-2024-000408- 15 производство № 1-236/2024

Череповецкого городского суда Вологодской области